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سیاست دوگانه ترکیه در قبال همسایگان 
پیشروی نظامیان ترکیه در خاک عراق به بهانه مقابله با پ ک ک، برخلاف سیاست همسایگی و در راستای اشغالگری انجام می شود که روابط حسنه دو کشور را خدشه دار خواهد کرد  

با فرا رسیدن فصل گرما بار دیگر ارتش ترکیه 
دور جدیدی از حملات زمینی و هوایی خود 
به خــاک عــراق را در روزهـــای اخیر آغــاز کرده 
بار  شنبه  یک  روز  ترکیه  جنگنده های  ــت.  اس
دیگر منطقه ای در استان دهوک در شمال عراق 
را به بهانه مبارزه با عناصر پ.ک.ک بمباران 
کردند. رسانه های عراقی گزارش دادند ترکیه 
با حملات هر روزه خود، خسارات قابل توجهی 
به زیرساخت ها و اموال این مناطق وارد کرده و 
منجر به آواره شدن بسیاری از ساکنان شده است. 
برخی از رسانه های عراقی گزارش دادند بمباران 
ترکیه منجر به آتش سوزی عظیم در جنگل ها و 
باغ های اطراف شد که این نشان می دهد وضعیت 
انسانی در دهوک به سرعت رو به وخامت است و 
نیاز شدید به کمک های بشردوستانه وجود دارد. 
بر اساس گزارش یک ناظر درگیری، ارتش ترکیه 
۱۵ کیلومتر در عمق کردستان عراق پیشروی 
کرده و صدها روستا را مجبور به تخلیه کرده است. 
به گــزارش العربی الجدید، عملیات ترکیه در 
نزدیکی کانی ماسی و کوه متینا در استان دهوک 
آغــاز شده اســت. سربازان ترکیه با سلاح های 
سنگین چندین ایست بازرسی به ویژه در نزدیکی 
روستاهای بــالاوه و بلیزانی در امــتــداد جاده 
اصلی بین بخش های بامارنی و کانی ماسی در 
حدود ۵7 کیلومتری شمال شرق دهوک ایجاد 
کرده اند.ماه گذشته، ترکیه صدها نیرو و خودروی 
نظامی را به منطقه کردستان اعزام و ایست های 
بازرسی و گشت زنی نظامی در منطقه باروری بالا 
در دهوک ایجاد کرد. ترکیه مدت هاست به بهانه 
مقابله با عناصر پ ک ک، تمامیت ارضی عراق را 
نقض می کند. این گروه در فهرست تروریستی 
کشورهای ترکیه، آمریکا و اتحادیه اروپــا قرار 
دارد. بغداد بارها حملات ترکیه به شمال عراق 
را مصداق اشغالگری خوانده و بسیاری از مناطق 
شمال سوریه و عــراق به دنبال حملات پیاپی 

ارتش ترکیه خالی از سکنه شده است.

احداث پایگاه ها با هدف اشغالگری    
با وجود هشدارهای مکرر گروه های مقاومت و 
بغداد برای خروج نیروهای نظامی ترکیه، اما 

آنکارا نه تنها اقدامی برای بیرون رفتن از خاک 
عراق انجام نــداده، بلکه در سال های اخیر با 
احــداث پایگاه جای پای خود را در این کشور 
محکم کرده است. جامعه تیم های صلحبان یا 
»سی پی تی« یک موسسه مستقل آمریکایی، 
در تازه ترین گــزارش خــود، از پیشروی بیشتر 
ارتش ترکیه در شمال اقلیم کردستان و ایجاد 
است. این  داده  خبر  جدید  نظامی  پایگاه   7
موسسه هشدار داد که در صورت ادامه عملیات 
نظامی ترکیه در خاک اقلیم، ممکن است بیش 
از 600 روستای این منطقه از سکنه خالی شود. 
سی پی تی، همچنین از افزایش قابل ملاحظه 
حملات هوایی و زمینی ارتش ترکیه در سال 
2024 خبر داده است. در این راستا، ارتش 
ترکیه در شش ماه گذشته نزدیک به ۱۱00 
حمله در اقلیم کردستان انجام داده است. این 
درحالی است که ترکیه در سال 2023 حدود 
۱۵00 حمله در خاک اقلیم کردستان انجام 
داده بود.بر اساس گزارش موسسه سی پی تی، 
ترکیه قصد دارد بلندی های گاره و حفتانین 
در استان دهوک را به تصرف خود درآورد که 
در این صورت، دولت اقلیم کنترل بیش از 7۵ 
درصد خاک از استان دهوک را از دست خواهد 
داد.خبرگزاری شفق نیوز، نیز پیشروی ترکیه 
در خاک اقلیم و تاسیس پایگاه های جدید در 
این منطقه را تایید کرده است. این خبرگزاری 
اشاره کرده است که پیشروی ارتش ترکیه در 
خاک عــراق در سال 20۱9 بر اســاس توافق 
غیررسمی میان دولت اقلیم کردستان و دولت 
ترکیه صورت گرفته است اما سطح پیشروی ها 
در ســال هــای اخیر گسترده تر شــده است.بر 
اساس گزارش این خبرگزاری، بین ۵000 تا 
۱0000 نیروی نظامی ترکیه در خاک اقلیم 
کردستان مستقر شده و همچنین ماشین آلات 
سنگین نظامی و غیرنظامی ارتش ترکیه که با 
هدف فراهم کردن دسترسی ارتش ترکیه به 
مناطق سوق الجیشی و استراتژیک کوهستانی 
به شهرستان آمیدی منتقل شده، در حال ایجاد 
جاده های دسترسی بیشتر و پایگاه های نظامی 

جدید هستند.

ــر پیشمرگه در دولــت اقلیم  »جبار یـــاور«، وزی
 ،2022 20۱4 تا  کردستان بین سال های 
گفت:»تعداد  الجدید  العربی  با  مصاحبه  در 
پایگاه های نظامی ترکیه در شمال عراق حدود 
۸0 پایگاه است و این پایگاه ها از لحاظ بزرگی و 
کوچکی و محل ساخت در اربیل، دهوک و نینوا 

در امتداد مرز عراق و ترکیه متفاوت هستند«.
این درحالی است که مقامات اتحادیه میهنی 
کردستان عراق دو سال پیش تعداد پایگاه های 
ترکیه را بیست عدد اعلام کرده بودند که نشان 
مــی دهــد ترکیه بیش از پیش در عمق عــراق 

پیشروی کرده و قصدی برای خروج ندارد.
یاور توضیح داد:»برخی از پایگاه های نظامی 
ترکیه در عمق ۱0 کیلومتری و برخی دیگر در 
عمق حــدود 40 کیلومتری در داخــل اراضی 
عراق در امتداد 200 کیلومتر در طول مرزهای 
دو کشور قــرار دارنــد، تعداد نیروهای ترکیه 
ــت، در این  ــزار نفر اس ــراق دست کم ۵ ه در ع
جمله  از  مختلف  جــنــگ افــزارهــای  پایگاه ها 
توپخانه، خودروهای زرهی، محل فرود بالگرد 
و پهپاد وجود دارد«.یاور در ادامه اظهارات خود 
خاطرنشان کرد:»بر اساس آخرین اطلاعاتی 

که در اختیار داریم، نیروهای ترکیه مسیرهای 
زمینی جدیدی را در مرز ترکیه و عراق به سمت 
برخی از پایگاه های نظامی خود ایجاد کرده اند 
و علاوه بر عملیات هوایی توسط هواپیماها یا 
توپخانه، هر روز در حال انجام عملیات نظامی 

زمینی در آن مناطق هستند«.
وی تصریح کرد:»پرونده مرزی و حفاظت از آن 
وظیفه نیروهای فدرال است، اما مناطق مرزی 
وجود دارد که نیروهای عراقی به دلیل استقرار 
نظامی ترکیه و حضور عناصر پ ک ک، هنوز به 
آن جا وارد نشده اند، لذا ترکیه از این خلأ امنیتی 
بزرگ برای ورود و خروج به عراق سوءاستفاده 

می کند«.
با وجود حملات اخیر ترکیه، برخی نمایندگان 
حزب دموکرات کردستان به بهانه تعطیلات 
تابستانی پارلمان عراق، از نداشتن اطلاعات 
کافی در این خصوص خبر داده و درباره چرایی 
ــرات اظهارنظر  ــوک ــزب دم سکوت اربــیــل و ح
نکرده اند. مقامات دولت عراق نیز تمایلی به بیان 
اظهارات شفاف پیرامون موضع دولت مرکزی در 

این باره از خود نشان نداده اند.
ــد خـــانـــدان بـــارزانـــی نسبت  ــی رس ــه نــظــر م ب

بی تفاوت و  ک  ک  پ  علیه  ترکیه  حملات  به 
حتی چــراغ سبز نشان داده اســت، زیــرا اقلیم 
برای فروش نفت و گاز خود و کسب درآمــد به 
آنکارا نیاز دارد و همین نفع اقتصادی اربیل 
را از اتخاذ مواضع تند علیه حملات ترکیه به 

عناصر پ ک ک، بازداشته است.
با توجه به تهدیداتی که از سوی پ ک ک علیه 
همسایگان وجود دارد و ایران و ترکیه مدام به 
مقر این گروه حمله می کنند، لذا حزب دموکرات 
کردستان هم بدش نمی آید که به حضور پ ک ک 
در اقلیم پایان داده شود، زیرا در نبود تروریست ها 
و  شد  خواهد  تضمین  هم  منطقه  ایــن  امنیت 

تهدیدات خارجی نیز از بین خواهد رفت.
برخلاف سیاست های اربیل، اما برای دولت 
مــرکــزی شــرایــط فــرق می کند و ملاحظات 
اقتصادی و سیاسی باعث نمی شود که بغداد از 
تمامیت ارضی خود چشم پوشی کند. رهبران 
عراق همواره خواستار عقب نشینی ترکیه از 
شمال این کشور شده اند و ادامــه حضور این 
نیروها را مغایر با رسم همسایگی می دانند. از 
دید مقامات عراق، اگر قرار بر ریشه کن کردن 
تروریست ها باشد، باید این وظیفه به نیروهای 
فــدرال و در چارچوب  همکاری های مشترک 
و نه  بپذیرد  کــشــور صــورت  دو  میان  امنیتی 
اشغالگری ترکیه در خاک عراق و نقض حاکمیت 
ملی این کشور. چنان که در توافق امنیتی با 
ایران و عراق هم به این مسئله اشاره شده است 
که نیروهای دولت مرکزی برای رفع تهدیدات 
تروریستی علیه همسایگان اقدامات امنیتی 
را انجام خواهند داد.حملات ترکیه به عراق و 
سوریه به بهانه مقابله با گروه های تروریستی با 
سیاست همسایگی این کشور در تضاد است. 
مقامات آنکارا همواره از سیاست تنش زدایی 
و بهبود روابط با همسایگان دم می زنند اما در 
عمل خلاف آن را مرتکب می شوند که نمونه 
سیاست دوگانه را به وضــوح در قبال عــراق و 
سوریه می توان مشاهده کرد.اردوغان اخیرا 
با سفر به عراق، یک توافق نامه در عرصه های 
اقتصادی و امنیتی با بغداد امضا کرد که احترام 
به تمامیت ارضی عراق، بخشی از مفاد آن بود 

اما آنکارا به این توافقات وقعی نمی نهد. بدون 
تردید، حملات دامنه دار ترکیه نقض تمامیت 
ــوده و ناامنی را در ایــن کشور  ــراق ب ــی ع ارض
تشدید خواهد کــرد. ترکیه علاوه بر حملات 
ــراق، در یک دهــه گذشته حملات  مکرر به ع
داده  انجام  نیز  سوریه  شمال  را در  مشابهی 
است. ترکیه یگان های مدافع خلق )YPG( در 
سوریه را در امتداد پ ک ک می بیند که توسط 
ترکیه، ایالات متحده و اتحادیه اروپا در فهرست 
گروه های تروریستی قرار گرفته است. اردوغان 
مدعی اســت که دنبال ازسرگیری روابــط با 
دولت سوریه است اما از طرف دیگر با استقرار 
نظامیان ترکیه در شمال سوریه و حملات به 
گروه های تروریستی، مسیر عادی سازی روابط 

را می بندد.

قدرت پدافندی پ ک ک    
هر چند ترکیه در یک دهه اخیر ادعا کرده که 
توانسته بسیاری از مواضع و عناصر پ ک ک را 
نابود کند اما به نظر می رسد این گروه تروریستی 
هم برای مقابله با تهدیدات ترکیه، به تجهیز خود 
پرداخته است.در همین رابطه، مرکز رسانه ای 
نیروهای مدافع خلق )HPG( شاخه نظامی 
ــلام کــرد که اعضای  ــرداد اع پ ک ک، 20 خ
این گروه یک هواپیمای بدون سرنشین مسلح 
ارتش ترکیه را در منطقه  آسوس استان سلیمانیه 
منهدم کرده اند.دستیابی پ ک ک به پدافند 
هوایی قوی نشان می دهد که برخی طرف های 
خارجی از این گروه تروریستی حمایت می کنند. 
این گمانه زنی وجود دارد که گروه های کرد در 
شمال سوریه که توسط آمریکا حمایت و تغذیه 
می شوند، پدافند ضد هوایی را به پ ک ک در 
عراق تحویل داده باشند تا بتواند سنگر خود 
را در این کشور حفظ کرده و از خود دفاع کند.
از آن جا که پهپادهای ترکیه یکی از بهترین ها 
آن  سرنگونی  می شوند،  شناخته  جهان  در 
توسط تروریست ها نشان می دهد که بعد از این 
پهپادهای ترکیه کار سختی برای انهدام مقر 
این گروه تروریستی در عراق خواهند داشت و 

هزینه های این کشور را بالا می برد.

محسنی اژه ای تاکید کرد :

 فصل همدلی و وفاق بیشتر است؛
 به رئیس جمهور منتخب کمک کنیم

مــجــاور - رئــیــس دســتــگــاه قضا در نشست 
شورای عالی قوه قضاییه گریزی به انتخاب 
رئیس جمهور جدید زد و بر یــاری رسانی به 
مــســعــود پــزشــکــیــان تــاکــیــد کـــرد.  محسنی 
اژه ای در بخش دیگری از اظهاراتش از مرکز 
ــرای اتخاذ  حفاظت اطــلاعــات قــوه قضاییه ب
رویکرد صیانتی و نظارت مستمرش تقدیر کرد. 
از این که می بایست در بازرسی از زندانیان 
حرمت آنان حفظ شود سخن گفت و خطاب به 
مسئولان عالی قضایی تاکید کرد که از انجام 
استعلام های بلاوجه که منجر به تاخیر در روند 
بررسی پرونده ها می شود اجتناب کنند. در 
ادامه بخش های مهم اظهارات رئیس عدلیه را 

به گزارش میزان می خوانید:
*اکنون فصل همدلی و وفــاق بیشتر است؛ 
حالا وظیفه و مسئولیت خطیر و سنگینی بر 
دوش همه ما به ویــژه رئیس جمهور منتخب 
اســت و همه ما وظیفه داریــم او را در شئون 
ــاری رسانیم؛ همان طــور که خود  مختلف ی
رئیس جمهور منتخب مکرر گفته اند، در جهت 
ــرای سیاست های کلی نظام )ابــلاغــی از  اج
ســوی مقام معظم رهــبــری( و برنامه هفتم و 
تحقق انتظارات بحق مردم و گسترش عدالت 
اجتماعی و رسیدگی به محرومان و طبقات 
کمتربرخوردار و تعالی کشور و نظام و پیشرفت 
ــردم، رئیس جمهور  و آبــادانــی کشور و رفــاه م
مسئولیت خطیری برعهده دارد و حتما در این 
جهت کمر همت می بندند و ما نیز موظف به 

مساعدت و کمک به او هستیم.
*مرکز حفاظت و اطــلاعــات قــوه قضاییه در 
راستای وظایف و مسئولیت های نظارتی خود با 
رویکرد صیانت محوری، تلاش های بی وقفه ای 
را انجام می دهد که باید بدین سبب از رئیس این 
مرکز و کلیه مسئولان و کارکنان آن قدردانی به 
عمل آورد؛ این که مرکز حفاظت و اطلاعات ما، 
با رویکرد صیانتی و نه با رویکرد مچ گیری، بر 
همکاران قضایی نظارت مستمر می کند قابل 
تقدیر و سپاس است؛ البته در اثنای اقدامات 
نظارتی مرکز حفاظت و اطلاعات، ناگزیر نیاز 
به دستگیری و حتی مــجــازات فــرد متخلف 
یا مجرم نیز می شود که این هم جزئی از کارِ 
نظارتِ صیانت محورانه  آن هاست تا از ورود 
نااهلان به قوه قضاییه و مخدوش شدن وجه و 
اعتبار دستگاه قضایی نزد مردم جلوگیری به 

عمل آورند.
پرونده  یک  به  رسیدگی  فرایند  در  بعضاً   *
قضایی استعلام هایی صورت می گیرد که یا 
بلاوجه هستند و تأثیری در رونــد رسیدگی 
به پرونده ندارند یا نسبت به تأخیر در پاسخ 
استعلام، اقدامی از سوی مرجع استعلام کننده 
از  قضایی  مرجع  وقتی  نمی گیرد!  ــورت  ص
مرجعی دیگر در راستای روند رسیدگی به یک 
پرونده، استعلام می کند و پاسخ آن استعلام 
در پیشبرد رسیدگی به پرونده مَدخلیت دارد، 
مستمراً  باید  استعلام کننده  قضاییِ  مرجع 
پیگیر جواب استعلام شود و چنان چه تأخیری 
در این امر وجود دارد، از طُرق مختلف پیگیری 
کند؛ این امر می تواند به مقدار زیادی فرایند 

رسیدگی به پرونده ها را کوتاه کند.
*مقوله نظارت بر زنــدان هــا و زندانیان طی 
سال های گذشته به خوبی صورت گرفت و باید 
استمرار یابد و نباید کمرنگ شود و باید همواره 
در زمره اولویت های مقامات سازمان زندان ها 
و مقامات ذی صـــلاح در دادســتــانــی باشد؛ 
بعضاً گزارش هایی ناظر بر نحوه بازرسی ها از 
زندانیان ورودی به زندان، به ما واصل می شود؛ 
تاکید ما آن است که در بازرسی از زندانیان 
هنگام داخل شدن به زندان، جهت جلوگیری 
از ورود اشیای ممنوعه به داخل زنــدان، باید 
قواعد شرعی و قانونی به صورت کامل رعایت 
شود و حرمت افراد پاس داشته شود. ممکن 
است در میان صد ها زندانی وارده به زندان، یک 

فرد متخلف وجود داشته باشد که بخواهد شیء 
ممنوعه ای را وارد زندان کند، به هیچ وجه نباید 
برای سَد کردن راه آن فرد متخلف، حرمت سایر 
زندانیان رعایت نشود؛ حرمت کلیه زندانیان 
باید به صورت کامل حفظ شود و اگر در موعد 
بازرسی ها از زندانیان خدای ناکرده حرمت 
زندانی ای هتک شود، آثاری به دنبال خواهد 

داشت که شاید قابل دفاع و جبران نباشد.
ــلاح قــضــایــی در صـــدور  ــ ــات ذی صـ ــام ــق *م
قرار های بازداشت موقت، دقت کافی را به 
خرج دهند و چنان چه صــدور چنین قــراری، 
ــدارد، از صــدور آن اجتناب ورزنــد؛  ضــرورت ن
همچنین چنان چه صــدور قــرار بازداشت در 
مرحله نخست، ضــرورت دارد، اما فی المثل 
پس از یک تا دو روز، این ضرورت رفع می گردد، 
به  ــلاح قضایی سریعاً نسبت  مقامات ذی ص
آزادی فرد بازداشت شده اقدام کنند؛ در این 
عرصه چنان چه حق کسی ضایع شود یا آبروی 
کسی ریخته شود، بعضاً قابل تدارک نیست و 

نمی توانیم پاسخگو باشیم.
* مقامات و مسئولان قضایی مستمراً نظارت بر 
زیرمجموعه خود را در دستور کار داشته باشند 
و توجه کنند که آثار و فواید زیادی بر این نظارت 
مستمر مترتب است؛ مقامات و مسئولان قضایی 
عنایت داشته باشند که اگر کار و وظیفه ای از 
ناحیه ما و مجموعه ما بر زمین بماند و یا دیر و یا 
بَد انجام شود، مَظلمه آن، دامن همه را و بیشتر 

از همه، مدیران را خواهد گرفت.


